и прочая дебиторская задолженность, займы, выданные и полученные от связанных сторон, а также
торговая и прочая кредиторская задолженность. Компании подвержена валютному и кредитному
риску, и риску ликвидности.

Валютный риск
В результате значительных сумм займов, выданных от связанных сторон, и дебиторской и
кредиторской задолженности и денег, выраженных в рублях и долларах США, на отчёт о
финансовом положении Компании моryт оказать значительное влияние изменения в обменных
курсах рубля и доллара США к тенге. Компания также подвержена риску по сделкам в иностранной
валюте. Также риск возникает по доходам в рублях и долларах США. В следующей таблице
представлена чувствительность прибыли Компании до налогообложения (вследствие изменения в
денежных потоках активов и обязательств), к возможным изменениям в обменном курсе рубля и
доллара США, при том условии, что все остальные параметры приняты величинами постоянными,

Колебания курсов других валют не рассматриваются ввиду их несущественности для результатов
деятельности Компании.

В mыс, mенее
Изменение в обменном Влияние на прибыль

курсе доллара США до налогообложения

2023 r.
2022 г.

В mыo mенее

+10Yо l -10о/о
+10о/о l -10о/о

изменение в обменном
курсе рубля

54,794l (54,7;4)

Влияние на прибыль
до налогообложения

a

!

!

=

!

!

!r

!f

]

!!-

!

2023 r.
2022 г.

+20% l -20%
+20о/о l -20о/о

424 l (424|
,l0,694 / (10,694)

Кредитный риск
Кредитный риск - это риск возникновения финансового убытка, вызванного неисполнением
покупателем или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных обязательств.
Финансовые активы, потенциально подвергающие Компанию кредитному риску, включают, в
основном, торговую и прочую дебиторскую задолженность, денежные средства и их эквиваленты, и
прочие краткосрочные финансовые активы. Балансовая стоимость указанных финансовых акгивов
представляет собой максимал ьную сум му, подверженную кредитному риску.

Фчнансовьtе еаранmчч

Компания выступает в качестве со-заемщика по обязательствам связанных сторон перед АО